
                                                                Quilmes, 5 de julio de 2005 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2005 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2005 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  070/05 
�

�

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�������

�

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2005 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 
  
Contabilidad General Pablo Bonifati 
Economía y Sociedad  Jorge Cerrigone 
Economía y Sociedad Carlos Alasino 
Literatura y Teatro María Sondereguer 
Psicología General Sandra Borakievich 
Introducción al Pensamiento Social José Simonetti 
Introducción al Pensamiento Social Alfonso Buch 
Introducción al Pensamiento Social Mario Greco 
Microeconomía Gustavo Muñoz 
Filosofía Silvia Schwarzböck 
Filosofía Silvia Manzo 
Filosofía Diana Pérez 
Filosofía Luisa Ripa Alsina 
Filosofía Claudio Amor 
Filosofía Marcelo Hurtado 
Filosofía Christian Carman 
Estructura Económica Mundial y Argentina Carlos Bianco 
Estructura Económica Mundial y Argentina Pablo Bustos 
Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de 
Investigación 

Mónica Rubalcaba 

Costos Fabián Troyanovich 
Administración Estratégica Rodolfo Ziegler 
Administración de Empresas Marcelo Zalesnick 
Instituciones de Derecho Lorena Lampolio 
Instituciones de Derecho Mario Kestelboim 
Teoría de la Comunicación Social I Alejandro Kaufman 
Psicosociología de las Instituciones Educativas Roberto Montenegro 
Historia General de la Educación Roque Dabat 
Ciencia Política Marcelo Sain 
Prácticas y Ambitos Educativos Alternativos Eleonora Spinelli 
Fundamentos de Economía María Cecilia Nahón 
Análisis Matemático Osmar Vera 
Innovación y Gestión Local Daniel Cravacuore 
Derechos Humanos Enrique Pochat 
Literatura  Popular en Europa y América Margarita Pierini 
Informática Susana Sosa 
Introducción al Comercio Internacional Germán Leva 
  



LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
  
CURSO PROFESOR 
  
Política Educacional Mariano Narodowski 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON MEDIOS 
ELECTROACÚSTICOS 

 

  
CURSO PROFESOR 
  
Taller de Instrumental y Equipos II Javier Leichman 
Composición en Estilo I Gustavo Mirábile 
Composición en Estilo II Edgardo Rodríguez 
Taller de Investigación, Creación y Producción  Carmelo Saitta 
Música y Drama Silvia Davini 
�


